
REPUBLICA MOLDOVA 
 

MUNICIPIUL CHIȘINĂU 
 
 

PRIMARUL ORAȘULUI VADUL LUI VODĂ 
 

str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 60,  orașul Vadul lui Vodă, municipiul Chişinău, 

 Republica Moldova, MD-2046; 

                          tel: 022 416-382, fax: 022 416-283, e-mail:  primaria.vadul-lui-voda@apl.gov.md 
        

             
 

  D I S P O Z I Ț I E 

 
    nr. 08 G                                                                      din 30.01.2026 

 

Cu privire la convocarea ședinței 

Ordinare a Consiliului or. Vadul lui Vodă 

   

În temeiul art.16 din Legea nr.436/2006 privind administrația publică local, 

Primarul orațului Vadul lui Vodă DISPUNE: 

I Se convoacă ședința ordinară a Consiliului or. Vadul lui Vodă pe data de 

06.02.2026 la orele 15.00 în sala de ședință a Primăriei cu următoarea odine de zi: 

1. Cu privire la corelarea bugetului orașului Vadul lui Vodă aprobat pe anul 

2026 cu Legea bugetului de stat pe anul 2026. 

Raportor: Adina Cebotari, contabil șef. 

2. Cu privire la repartizarea soldului disponibil pentru anul 2025. 

Raportor: Adina Cebotari, contabil șef. 

3. Cu privire la vînzarea-cumpărarea lotului de pământ de pe lîngă casă. 

Benefeciar: Bejan Ion. 

Raportot: Coșleț Tatiana, specialist. 

4. Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: A.C.C. 54/444 COOP. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

5. Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: Stribițchi Ruslan Gheorghe. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

6. Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: Plotnic Doina. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

7. Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: S.A. JLC. 

                   

 



Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

8. Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: SRL Detrax- Lux. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

9. Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: SRL Mioniscom. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

10.  Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: Budu Ion Constantin. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

11.  Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: Federația Moldovenească de Fotbal. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

12.  Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: SRL Mirolux-Plus. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

13.  Cu privire la reperfectarea relațiilor funciare. 

Benefeciar: Șendrea Oleg. 

Raportor: Coșleț Tatiana, specialist. 

14.  Cu privier la expunerea la lictație publică, de vînzare cumpărare a unor 

bunuri imobile din or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău. 

Raportor: Ala Șutac, specialist. 

15.  Cu privier la formarea bunurilor imobile prin combinare din or. Vadul lui 

Vodă, mun. Chișinău. 

Raportor: Ala Șutac, specialist. 

16. Cu privire la inregistrarea primară a terenurilor proprietate publică 

Raportor: Ala Șutac, specialist. 

17.  Cu privire la aprobarea regulamentului de organizare și funcționare, 

organigramei, structurii statului de personal și efectivul-limită. 

Raportor: Valeriu Lupuțor, direcror Casei de cultură.. 

18. Cu privire la rezultatele inventarierii anuale 2025. 

 Raportor: Avxentiev Maia, specialist principal. 

19.  Cu privire la acordul de parteneriat între AO,,Dăm Start,, și APL Vadul lui 

Vodă. 

 Raportor: Voloșciuc Olga, manager de proiecte. 

20.  Cu privire la aplicarea proiectului. 

 Raportor: Voloșciuc Olga, manager de proiecte. 

21.  Cu privire la aplicarea proiectului. 

 Raportor: Voloșciuc Olga, manager de proiecte. 

22.  Cu privire la acordarea ajutorului material.  



 Benefeciar: Gîrla Cezara. 

 Raportor: Cumpătă Lolita, asistent social. 

23.  Cu privire la acordarea ajutorului material.  

 Benefeciar: Smirnova Valentina. 

 Raportor: Cumpătă Lolita, asistent social. 

24.  Cu privire la scutirea de plată pentru frecventarea grădiniței-creșe nr. 190 

,,Ghicel,, din orașul vadul lui Vodă. 

 Benefeciar: Vremea Veronica. 

 Raportor: Cumpătă Lolita, asistent social. 

25.  Cu privire la inițierea elaborării PUD pentru terenul cu nr. cadastral 

3158208.032 în scopul amplasării unei spălătorii auto. 

 Raportor: Maevschi Oleg, arhitect. 

26.  Cu privire la aprobarea, în redacție nouă, a Statutului ÎM ,,Regia Locativă 

Vadul lui Vodă,, și actelor de fuziune,,. 

 Raportor: Vitalie Mucan, vice-primar. 

27.  Cu privire la examinarea demersului înaintat de ÎM ,,Spații Verzi or. Vadul 

lui Vodă,, despre realizarea masei lemnoase. 

 Raportor: Avxentiev Maia, specialist principal. 

 

II Secretarul Consiliului orășănesc Vadul lui Vodă dna. Guțu Irina va aduce la 

cunoștința consilierilor prevederile prezentei dispoziții și va transmite spre 

cunoștință proiectele de decizii conform ordinei de zi propuse. 

III Controlul executării prezentei dispoziții mi-l asum. 

 

Viceprimarul or. Vadul lui Vodă                                   Mucan Vitalie 


	REPUBLICA MOLDOVA
	MUNICIPIUL CHIȘINĂU
	PRIMARUL ORAȘULUI VADUL LUI VODĂ
	str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 60,  orașul Vadul lui Vodă, municipiul Chişinău,
	Republica Moldova, MD-2046;
	tel: 022 416-382, fax: 022 416-283, e-mail:  primaria.vadul-lui-voda@apl.gov.md

		2026-01-30T14:17:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




